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ABSTRAKT

Obsahem diplomové práce je zhodnocení současného stavu připravenosti

a použitelnosti materiálních základen humanitární pomoci (MZHP). V České

republice se touto problematikou zabývá prioritně Hasičský záchranný sbor

České republiky a dále Armáda České republiky. V teoretické části bude

provedena komparace z hlediska kapacit sil a prostředků, časové aktivace,

výstavby a provozu. Dále budou zhodnoceny možnosti jejího dalšího využití.

V praktické části budou rozebrány možnosti výstavby v reálných podmínkách

se zaměřením na vyhledání ideálních prostor, se zhodnocením pozitiv

a negativ vybraných lokalit. Zaměříme se také na personální kapacity výstavby

a chodu základny dle „Metodiky výstavby a provozu materiální základny humanitární

pomoc Hasičského záchranného sboru České republiky“. Na základě zjištěných dat

bude vypracována SWOT analýza s identifikací pozitivních a negativních bodů

výstavby MZHP v případech mimořádných událostí. Součástí praktické části

bude vyhodnocení hypotéz uvedených v kapitole 2.

Výstupem diplomové práce je navržení konkrétních komplexních opatření,

která poslouží k všeobecnému rozvoji a modernizaci MZHP. Opatření budou

navržena na základě empirických poznatků z literatury, praxe, rozhovorů

s odborníky, studia zahraničních zkušeností a provedené SWOT analýzy.
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republiky; Skladovací a opravárenské zařízení Hasičského záchranného sboru

České republiky; migrační vlna; Armáda České republiky; Jihočeský kraj.

ABSTRACT

The diploma thesis studies the current situation in the preparedness and

usability of humanitarian aid material bases (HAMB). In the Czech Republic this

issue is predominantly dealt with by the Fire Rescue Service of the Czech

Republic and the Army of the Czech Republic. The theoretical part provides

a comparison with regard to the capacity of powers and resources, time

activation, construction and operation of material bases. Furthermore, it

discusses certain possibilities of their further use.

The practical part analyses the possibilities of a base construction in real

conditions, focusing on how to find the ideal premises. It evaluates the positive

and negative aspects of selected locations. We also discuss the staff capacities

related to the construction and operation of a base according to the “Methodology

of Construction and Operation of a Humanitarian Aid Material Base of the Fire Rescue

Service of the Czech Republic”. Based on the data collected, we make a SWOT

analysis to identify positive as well as negative aspects of constructing HAMBs

in cases of emergency events. The practical part is concluded by evaluating the

hypotheses introduced in Chapter 2.

The diploma thesis suggests certain complex measures that may be taken to

generally develop and modernize the HAMBs. The measures are based on

empirical evidence gathered from literature, practice, discussions with experts,

studying documents on foreign experience and on the SWOT analysis made.

Keywords

humanitarian aid material base; Fire Rescue Service of the Czech Republic;

storage and repair facility of the Fire Rescue Service of the Czech Republic;

migration wave; Army of the Czech Republic; South Bohemian Region.
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1 ÚVOD

Hasičský záchranný sbor v novodobých dějinách zaznamenal progres nejen

ve své akceschopnosti, ale také v ohledu na stránku personální, organizační

a technickou. Snaha řešit krizové situace člověka provází od počátku lidstva. Již

od 14. století si města na území dnešní České republiky stanovovala pravidla

k předcházení požárům a postupům při jejich likvidaci. Roku 1579 byla vydána

směrnice „Práva městská království Českého a markrabství Moravského spolu s jejich

sumou“. V tomto dokumentu byla pravidla zakazující například chození

do komor, maštalí, chlévů a stodol s otevřeným ohněm či jak nakládat

s nevyhaslým odpadem. Povolena byla z bezpečnostních důvodů pouze lucerna,

která paradoxně mnohokrát mimořádnou událost způsobila. Dokument

zahrnoval i trestání osob, žhářů. Dále dokument doporučoval stavební materiály

pro stavbu domů apod [1].

Do začátku 19. století bylo obdobných směrnic vydáno mnoho. Požární

ochranu zajišťovaly hlídky a vytypované osoby, které danou problematiku řešily.

V dobách protektorátu měla větší města své profesionální hasičské jednotky

dislokované ve městech Praha, Brno, Plzeň, České Budějovice, Kolín a Pardubice.

Povinnost profesionálních jednotek měla pouze města s počtem obyvatel 50 tis.

a více. Menší obce řešily problematiku požární ochrany sborem dobrovolných

hasičů, kde platily některé členy výjezdové jednotky. Takto byla řešena otázka

požární ochrany například v Liberci [1; 2].

Proměna se zrodila rozpadem Československa a vznikem samostatné České

republiky v roce 1993. Pro HZS ČR jsou zajímavé následující roky:

• 1993 – na 11 místech ČR byla zřízena letecká hasičská služba;

• 1994 – na základě Usnesení vlády č. 646 z 16. listopadu 1994, byl vytvořen

dlouhodobý rozvoj, který počítal s celkovou restrukturalizací sboru.

13

• 1995 – OPIS ředitelství HZS ČR. Ačkoliv první operační střediska vznikala

již v roce 1989, roku 1994 se rozhodlo o nutnosti vybudování OPIS pro

řešení mimořádných událostí většího rozsahu.

• 1997 – 5. července 1997 bylo povodní zasaženo 33 okresů. Na ZaLP bylo

nasazeno 249 jednotek HZS okresu, 62 jednotek HZS podniků a 1 196

JSDH. Celkové počty deklarují nasazení 16 967 hasičů z 1 544 jednotek.

• 1997 – příprava na vstup ČR do severoatlantické aliance (NATO). Vláda

přijala usnesení na vytvoření harmonogramu převodu výkonu státní

správy ve věcech civilní obrany z působnosti MO do působnosti MV.

• 1999 – schválení harmonogramu převodu civilní ochrany od MO do MV.

• 2001 – nové krajské uspořádání HZS ČR (14 krajů).

• 2002 – povodeň zasáhla 10 krajů, celkově 43 okresů. V hlavním městě

zatopila 22 stanic metra a celkově zasáhla 962 obcí. Na likvidaci se podílelo

24 200 hasičů (5 100 příslušníků) a 214 záchranářů ze 32 zahraničních zemí

v rámci zahraniční pomoci.

• 2008 – převod majetku kasáren ve Zbirohu do gesce HZS ČR a zřízení tzv.

Národní základny humanitární pomoci.

• 2009 – na základě usnesení vlády č. 1194/2007 byl převeden 157. záchranný

prapor dislokovaný v Hlučíně z podřízenosti Armády ČR do rukou HZS

ČR a přejmenován na ZÚ HZS ČR [1].

Z výše uvedeného vyplývá, že snaha HZS ČR o vykrývání důležitých

společenských rizik je prioritou. Další zásadní otázkou je řešení nouzového

přežití v podmínkách krizových situací či migrace. O problematice pojednává

diplomová práce s cílem analyzovat možnosti výstavby a využití MZHP.

14

2 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY

Primárním cílem teoretické části bude analýza možností vybudování

materiálních základen humanitární pomoci (dále jen MZHP) HZS ČR,

respektive SOZ HZS ČR. SOZ má v dané problematice nezastupitelnou úlohu

a je pro tuto problematiku stěžejní institucí. Dále bude provedena analýza

poskytování humanitárních zásob v majetku ČR a seznámení s aspekty a čísly

v rámci migrační krize a přírodních katastrof, zejména povodní. V závěru

teoretické části bude provedena komparace MZHP v gesci HZS ČR a AČR.

Analytická část práce bude věnována možnostem vybudování MZHP v gesci

HZS ČR. Sekundárním cílem je vyhledání ideálních prostor pro výstavbu MZHP

a identifikace nejbližší zařízení SOZ HZS ČR s adekvátním počtem materiálu pro

vybudování základny a celkového zázemí. Součástí analytické části práce bude

zpracovaná SWOT analýza s identifikovanými klady a zápory MZHP. Pozitiva

a negativa stanovená SWOT analýzou budou dále analyzována. Dále budou

navržena nová inovativní opatření implementovatelná do již zavedených

postupů.

V závěru práce, v diskusi, bude provedeno celkové zhodnocení problematiky

MZHP postavené na výsledcích SWOT analýzy a vyhodnocení hypotéz,

stanovených na začátku diplomové práce. Cílem práce je celkové zhodnocení

problematiky a vylepšení systému výstavby a využití MZHP.
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2.1 Stanovení hypotéz

Hypotéza 1 – Předpokládáme, že síly a prostředky HZS ČR jsou dostatečné

pro vybudování potřebného množství MZHP v krátkých časových lhůtách.

Hypotéza 2 – Předpokládáme, že nasazení JSDH při výstavbě a provozu

MZHP nebude mít negativní dopad na požární ochranu v obci svého zřizovatele.


[…]


č. 4 „Vyhlášky č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek PO“ mají jednotky

minimální početní stavy u JPO III/1 12 členů vyčleněných pro jednotku [59].

Pro výjezd JSDH je určený počet 1+3 (zmenšené družstvo). Počet zmenšeného

družstva také doporučujeme nasazovat v MZHP. Z celkového počtu 12 členů,

v souladu s výše zmíněnou vyhláškou, disponuje JSDH dalšími 8 členy, kteří

zajišťují požární ochranu dle poplachového plánu. V souladu s kapitolou 5.3.4

se doporučuje využívat vozidel SDH, která nejsou nasazena v rámci JSDH.

Požární ochrana tedy v dané obci není ohrožena. Na základě výše uvedených

faktů je hypotéza 2 považována za potvrzenou.

Vyhodnocení hypotézy 3

Hypotéza 3 pracuje s číselnými údaji kvót, které byly navrženy v roce 2015.

Pro prvním přerozdělovacím návrhu měla ČR zabezpečit 1 863 osob. Pokud se

jedná striktně o materiál SOZ HZS ČR, převyšujeme kapacity o 263 osob.

Ve druhé verzi kvót byl počáteční návrh na přijetí 2 978 osob, který byl následně

pozměněn na 1 591 osob. 1 591 osob atakuje maximální kapacitu MZHP, ovšem

celkové pokrytí osob by bylo dostatečné. Na základě výše uvedených faktů je

hypotéza 3 považována za nepotvrzenou.
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7 ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce byla provedena analýza skladů SOZ HZS

ČR s vyhodnocením připravenosti v rámci skladování, logistiky a výstavby

MZHP v gesci HZS ČR. K analýze lokace výstavby MZHP byl zvolen Jihočeský

kraj. K této lokalitě se váží také analyzované a kontaktované složky v rámci

zajištění provozu MZHP. Dále byla teoretická část zasvěcena komparaci MZHP

v gescích HZS ČR a AČR se zjištěním, že kromě aktivačních časů a kapacit MZHP

je daná problematika řešena velmi podobnou formou s několika drobnými

rozdíly.

Praktická část pojednávala o potencionálních lokalitách v Jihočeském kraji,

které byly vyhodnoceny za vhodné. Záměrně byly voleny lokality s rozdílnými

parametry a využitím bez krizové situace. Za nejvhodnější byla zvolena

alternativa oslovení MO a zapojení prostor v podobě vojenských újezdů. Tato

lokalita má množství pozitiv a v poměru s ostatními navrhovanými možnostmi

také minimum negativ. Dále byla rozebrána problematika personálního

zabezpečení nejen výstavby, ale přednostně celkového zabezpečení provozu.

V rámci diplomové práce byly identifikovány personální kapacity a navrženo

střídání některých subjektů. Střídání členů a příslušníků jednotlivých složek je

na uvážení, diplomová práce pouze představila možný model. Na základě

SWOT analýzy byly vytypovány kladné a záporné stránky výstavby a provozu,

na které byla navázána komplexní doporučení k všeobecnému rozvoji.

Při komplexním hodnocení lze konstatovat, že problematika využití MZHP je

v ČR na potřebné úrovni a doporučení diplomové práce směřují k zapojení

dalších subjektů a prohlubování znalostí oblasti využití MZHP např. v rámci

konferencí a mezinárodních spoluprací.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR Armáda České republiky

ČČK Český červený kříž

ČČK ČB Český červený kříž České Budějovice

ČČK ČK Český červený kříž Český Krumlov

ČR Česká republika

DA Dopravní automobil

EADRCC Euro-Atlantic Disaster Response Coordination Centre

ERCC Emergency Response Coordination Centre

EU Evropská unie

HO Humanitární organizace

HZS ČR Hasičská záchranný sbor České republiky

CHKO Chráněná krajinná oblast

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotka požární ochrany

JSDH Jednotka sboru dobrovolných hasičů

MO Ministerstvo obrany

MU Mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

MV-GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra – Generální ředitelství Hasičského

záchranného sboru České republiky

MZHP Materiální základna humanitární pomoci

MZV Ministerstvo zahraničních věcí

NA Nákladní automobil

NATO North Atlantic Treaty Organization

NCHL Nebezpečná chemická látka

NPO Nouzové přežití obyvatelstva

NU Nouzově ubytovaní

https://ec.europa.eu/echo/what/civil-protection/emergency-response-coordination-centre-ercc_en
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NZHP Národní základna humanitární pomoci

OA Osobní automobil

OPIS Operační a informační středisko

ORP Obce s rozšířenou působností

OSN Organizace spojených národů

PČR Policie České republiky

PIT Posttraumační intervenční tým

RM Registrační místo

SaP Síly a prostředky

SOZ HZS ČR Skladovací a opravárenské zařízení

Hasičského záchranného sboru České republiky

SSHR Správa státních hmotných rezerv

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats

ÚKŠ Ústřední krizový štáb

ÚO Územní odbor

ÚPP Ústřední poplachový plán

USAR Urban Search and Rescue

VÚj Vojenský újezd

VZV Vysokozdvižný vozík

ZaLP Záchranné a likvidační práce

ZHP JE Temelín Zóna havarijního plánování jaderné elektrárny Temelín

ZLiP Normativ materiálu a věcných prostředků pro

záchranné a likvidační práce

ZOP Základní odborná příprava

ZÚ HZS ČR Záchranný útvar Hasičského záchranného sboru

České republiky

ZZS Zdravotnická záchranná služba

ZZ MV Zdravotnické zařízení Ministerstva vnitra
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