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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Linhart Jméno: Jan Osobní číslo: 469790
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza možností vybudování a použití materiálních základen humanitární pomoci v
gesci HZS ČR

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

39

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V práci uvádíte, že k výstavbě MZHP je potřeba několik týmů, a proto jsou pracovní SOZ HZS ČR doplňováni
příslušníky HZS kraje a JSDH obcí. Jsou příslušníci HZS kraje a JSDH obcí odborně použitelní pro tuto činnost, a jestli,
a jakým způsobem probíhá nějaký výcvik v tomto směru, kdo tato cvičení organizuje - rozveďte. Znáte něaký
praktický příklad?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentovi se v předložené diplomové práci podařilo splnit cíle, které si stanovil a formuloval v úvodní části.
Zvolená struktura (osnova) práce je výborná, jednotlivé části mají logickou návaznost, doplněny jsou vhodně
vybranými a
uspořádanými přílohami.
Jako celek je práce přínosná a zajímavá, řeší komplexní problematiku výstavby MZHP, v různých lokalitách.

Jméno a příjmení: Mgr. Václav Hes
Organizace: HZS Středočeského kraje
Kontaktní adresa: Krajské ředitelství, Jana Palacha 1970, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................